Remissis casibus singulibus et eorum determinatiōne impēdētibus titulis singulariter intellecta. **C**Quia nō est nouū. ut qđ expressum propositum est. ad regulas reducatur. que compendiosa narratioē omnia diffusue tradita comprehendat. ut ff. e. l. i. et ad. l. acquir. l. si seruus seruū s. inquit lex. Ideo dominus noster summus pontifex. uidelicet dominus Bonifacius papa. viii. lex mundi. regula morum. ecclesie doctor. iuris illuminator. post p̄cedentes tractatns posuit titulum de regulis iuris. in quo sub breuitate uerboꝝ colligit ea que in aliis partibus iuris per uerba plura et uaria disceruntur confuse. Cuius occasioē uidenda sunt. v. comūna omnium regularum. quia forte per glosatores iuris canonici et ciuilis confuse uel minus plene tractata reperiunt. maxime in. l. i. ff. e. **P**rimum est qualiter regula diffinatur. **S**ecundum qualiter constituantur. **T**ertium que sit regule potestas. **Q**uartum qđ sit officium regule. **Q**uintum an exceptiones intelligentur esse d regula. **C**irca primum dicendum est. qđ regula est. que rem que est. breuiter enarrat. i. ius. al. in uariis partibus iuris constitutū breuiter recitat. ut patet. ff. e. l. i. in prin. ut ecce. singuliter constitutum est. ut pisces occupantibus concedatur. qđ nullius in bonis sūt. **I**tem lapilli litore maris inuenti occupantibus cedunt eadem ratione quia nullius in bonis sunt. **I**tem aries eadem ratione. quia nullius in bonis sunt. **I**tem ferre bestie. quia nullius in bonis sunt. Occupantibus concedimus. ut. ff. de re. d. l. quedam. et de acqui. pos. l. i. circa prim. et insti. de res. d. s. item fere. et. ff. de acqui. re. do. l. ii. et. l. generale. Et ex his

casibus singulariter determinatis et ad eandem rationem determinatioē pertinētibus constituitur regula generalis. il la uidelicet qđ nullius in bonis est. id naturali ratione occupanti conceditur. ut. ff. de acqui. re. do. l. iii. in prin. **C**irca secundum. s. qualiter regula constituatur. **D**icendum est. qđ regula debet esse generalis. et omnia comprehendere. quia constituitur per ea uerba que de sui natura omnia comprehendunt. i. per signa uniuersalia. affirmativa. que affirmando omnia comprehendunt. ut patet. ff. e. omnis difinitio. et. l. omnes actiones. et. l. omnia fere. et. l. omnia que oportet. **I**tem per uerba negativa que uniuersaliter negando omnia excludunt. ut. i. e. c. nullus pluribus. et. c. nullus ex consilio. ff. e. l. neō. et. l. nullus. **I**tem per uerba indeffinita que iurista simpliciter dicit equipollere uniuersalibus. ut. ff. de offi. prefec. urb. l. i. s. cum urbem. et. dele. prestan. l. i. s. generaliter. et. e. de here. uen. l. fi. Non quasi omnes regule per hunc titulum traete. paucis dūtaxat exceptis. que tradūtur per signa indeffinita. aliquando affirmativa aliquādo negata. **T**amen falsū uidetur qđ indeffinita equipolleat uniuersali etiā scdm iura. quia si lego alicui omne marmor uniuersaliter. uideor legare. et statuas marmoreas. et ceteras species de marmore factas. ut. ff. dele. iii. heres meus. s. i. et. ff. de aur et ar. le. l. i. Et tamen si legetur marmor indeffinitus. comprehenditur in legato sola rūdis marmoris materia. et non species de marmore facta. ut. ff. dele. iii. l. quesitum. s. illud fortasse. **I**tem si lana legetur indeffinita. lana tinta non continetur in legato. ut. ff. dele. iii. l. sicut in prin. Et tamen si legetur omnis lana uniuersaliter. et tinta cedit in legato. ut. ff. de aur. et ar. le. ff. pedic. s. labeo. Ergo falsum uidetur qđ indeffinita equipolleat uniuersali. Et iō inconvenienter uidetur regule trahi per uerba indeffinita. **S**ed dicendum est qđ non est eadem ratio et conditio omnium particularium in uniuerso comprehensarum indeffinita nō equipollent uniuersali affirmante. ut patet in preal. l. quesitum

Eum. s. illud fortasse. et. l. si cur. **S**ed quando omnium particularium est eadem ratio et conditio. tunc indefinita affirmativa prolatam. equipollent universali affirmativa. Ut ecce si testator instituat plures heredes. et postea indefinite dicit dampno heredem. x. dare titio. effetus damnationis comprehendat omnes universaliter. quia eadem est conditio omnium et eadem ratio possibilis dampnandi eos. qd omnes sunt heredes. et omnes percipiunt comodum a defuncto. ut ff. de le. ii. l. si pluribus. et. l. si ita relictu erit a prim. et de le. iii. l. si plures gradus. **I**tem prolatam negatiue equipollent universaliter. qd omnes sunt heredes. et omnes percipiunt comodum a defuncto. ut ff. de re. di. l. si is q. s. utrum in fr. Cum ergo propositum sit legislatoris constituere regulam de casibus eandem rationem determinationis habetibus. at. ff. e. l. i. ibi et ut ait Saber. quasi cognitio est. 2. et infra subiectetur relinquitur manifeste. qd regule coniunctus constituitur per uerba indefinita. tam affirmativa qd negativa. **C**irca tertius uidelicet que sit potestas regule. Hec est utrum regula constituit ius de novo. uel solum recitat al's constitutum. **V**ide f primo qd nunq constituit ius de novo. ut. ff. e. l. ii. ibi non ut ex regula ius sumatur. sed ut ex iure qd est regula fiat. **E**contra uidetur qd constituit ius de novo. qd regula catoniana de novo constituit. qd illa legata que ab initio sunt. iniuria ratione legati tantu uel legantis et legatarii uel legatarii. et eius a quo legatum presentandum relinquitur. uel ratione rei legate tantu uel mixta ratione rei legate. et persona legatarii tractu temporis non confirmatur etiam si causa impedimenti remouetur. ut. ff. de regula catoniana. l. i. in prin. et de le. i. l. cetera. s. l. ergo regula constituit ius de novo. **A**d hoc respondent doctores satis subtiliter et dicunt. qd est considerare tres species casuum. Nam quidam sunt casus in canone uel. le. specialiter indeterminati. et in illis regula non constituit ius qd muenit iam constitutum. **Q**uidam sunt casus exceptia legis determinatione. et in illis similiter regula non constituit ius.

quia non clauduntur sub regula dispositio. ne. ut. i. subiectetur. Quidam sunt causae in quibus est eadem equitas que est in casibus iure determinatis. nec tamen repertuntur in iure positivis et in illis regula facit ius propter idemperitatem rationis que non patitur determinatione casuum similius esse diuersam. ut. ff. de inuis. rup. te. le. postumus. et de xbo. ob. l. a ticio. **A**pplus autem dici posset. qd aut constitutio iuris precedit traditionem regule et regula de iure constituto. iam quasi numeratum de materia producatur. et tunc proprie locum habet distinctio predictorum casuum. inde licet ut iam determinatis et exceptis non faciat ius. Sed in non determinatis in quibus est eadem ratio equitatis faciat seu constituit ius. Sed ubi non est ius constitutum ante regule traditionem. sed inuenitur sola stipulatio ex traditione regule. tunc ipsa regula est ius seu constitutio iuris et ab alio non. sed a constitutione procedit. et ita potest intelligi pre alle. l. i. de regula catoniana. **C**irca quartum. s. quod sit officium regule. Dicunt doctores quidam qd officium regule est coniungere plures rationes casuum. l. rationem traditam in uno casu ad plures alias extendere. in quibus uertitur eadem equitas. Tamen ista expositio uide f non uera. Quia cum textus dicat. ff. e. l. i. qd regula est coniunctio rationis. et secundum opinionem premissam non coniungeret rationes sed ius in uno casu constitutum ad alium extenderet. sequitur qd opinio illa. Iō remota sit a propria significacione uerborum textus. **I**tem secundum opinionem. Iō rationem unius casus attribueret alteri qd textus non intendit. qd nichil de extentione casuum sed de coniunctione rationis tractat. **I**tem si d extentione tractaret. iam poneretur de regula ius constitutive similiter. qd uidetur contra textum. Et propterea dicendum est. qd regula est coniunctio rationis. ideo quia de ratione plurium casuum eandem rationem habet. unam numerum generalem traditionem facit. Et sic qd plures erant primo numero rationes ad unam ex omnibus coniunctis precedentibus.

2

reducuntur per regulam. Et ideo ppter dicitur q officium regule est rationes co iugere uidet ergo statutum fuit primo in piscibus q occupanti concederentur Item statutum fuit in aubus q occupanti concederentur eadem ratione quia nullius in bonis sunt et inferius bestias eadem ratione quia nullius in bonis sunt. Ex his omnibus sequitur traditio regule que rationes predictas omnes coniungat. s. q i nullius bonis est occupanti conceditur. **C**irca quintum et ultimum fuerunt duz opiniones contrarie. lo. eim dicit q exceptiones non sunt de regula que fiunt ad derogandum regule ut ff. de regula catomana. l. ii. responso ergo oppositum. i. confirmationem regule no inducunt igitur sub regula no comprehenduntur quia magis intendunt ad oppositum. i. ad effectum regule excludenduz rr. ff. de annu. le. l. legata. utiliter de codic. et demo. l. cū tal. s. fr. **P**reterea species de genere excepta non continentur sub genere. ff. d. penis. l. sancio. legū et de xbo. ob. l. dol clausula. dele. iii. l. uxorem. s. felicissimo. et. l. seruus urba nua. s. uiti. et de ali. le. l. alimenta. s. ba silice et. l. stichum. igitur casus excepti argumenta non continentur sub regula. Placen. uero dixit q exceptiones continentur sub regula et pro eo uidetur face re. ff. e. l. semper spiritualia generalibus insunt. Item q per exceptiones dicitur regulas confirmari. ut in aut. de non ali. s. ut autem. Ergo uidetur exceptiones esse de parte regule. cum ad regule confirmationem tendant. Michi uidetur q utracc opinio contineat ueritatem. Nam non sunt de regula. id est non disponunt sedz regulam. immo quantum ad eas regula perdit officium suum. ff. e. l. i. in fo Quia cum officium regule sit coniunge te rationes. ut dictum est. Et in his exceptionem comungit quia aliqua ratio no suadet coniunctionem uitandam. ut patz in regula. quia quod nullius in bonis est occupanti conceditur. Quod fallit in libero homine. et in re sacra. et in multis similibus. ut no. ff. de re. di. l. i. Et in his enim non possumus sequi regulam comu

nem. ut ff. de le. et se. con. l. in his. et. l. ius singulare. Et propterea non claudunt sub regula. Et ita credendum est intelle xisse lo. Sed sunt de regula. i. sub gene ralitate uerborum. ut in regule traditio ne expressorum continentur. Quia si regula est de homine et exceptio debet esse de homine. et non d. asino seu capra seu alia specie. **I**tem si regula procedit de actione reali non recte sequitur exceptio in speciali nec econtra. Et ita ueris imile est intelle xisse Placē. **A**dar. lo. potest responderi q uerum est q exceptio nes impediunt regulam. i. impediunt eam coniungere casus exceptos. sed ostē dunt eam firmam in aliis non exceptis. **Q**uia ubi sunt plura capitula quorum effetus est distinctus si fiat detractio in quibusdam uidetur cetera confirmare. ut ff. de tes. nulli. l. tribunus. s. ultimo. **I**tem uerum est q species excepta no est sub genere et dispositio eius non se quitur ad dispositionem generis. sed nihilominus de generalitate qualitate uer borum spectat. ut. s. dixi. Sicut si dicerē omnis homo legit. preter martinum qui dormit. martiuus sub homine continet. Sed de eo aliud q de ceteris predicatur. **A**dar. Placen. dicendum est q uerū est q specialia generalibus insit. et sub generalibus comprehenduntur qntū ad uerba. non quantum ad dispositionē. q a subest aliqua ratio que non patitur ipsa secundum genus dispondit. **B**onifacius. viii.

Beneficium ecclesiasticū no potest licite sine institutiō canonica optineri.

Regule istius. exemplum euidenter patet. Intendit enim dicere q si aliquis in stituatur ab eo qui ius non habet insti tuendi. Item si institutio fiat de eo qui non sit institutionis capax. Item si insti tutio fiat non seruata forma que debet in institutionibus seruari. Institutio mi nus uidetur esse canonica quia defectum habet eorum que sunt institutionis sub stancialia. Et propterea ex institutione tali no pot beneficium legitime obtineri.

Ad declarationem autem uerborum regule querendum est quid sit institutio. Item in quo differat ab inuestitura et ab inductione in possessionem. Item quid dicatur catoniana institutio. Subsequenter querenda erit quedam ad materiam regule pertinentia. **D**e primo scribit per dominum Hostien. qd institutio est intus statio. uel intus posito. Q uod si ue rum esset. iam superflua esset inuestitura. et in possessionem inductio post institutionem. quia quod haberet non posset in eum uerti ulterius. prima collectione. in eius effectu perseverante. ff. de Xob. ob. l. nemo rem suam. et. l. scire debemus s. ultimo. Item cum canones exponant qd ad alium pertineat institutio. uidelicet ad episcopum. ut. s. de here. cum ex iniuto. in fi. et ad alium pertinet possessiois inductio. s. ad arcidiaconu. ut. s. de of fi. archidi. capitulo ad hoc. 2. c. ut uestra. uidetur inconueniens dicere qd sit idem. **Q** uia cum sit distincta officia illoru ad quos pertinet. distinctos debet habere effectus. quia secretorum et distinctorū distincta et discreta ratio esse debet. ut ff. de calump. l. ult. et. e. de donac. interuir. et uxo. l. si maritus. et de coiscopis. et cleri. l. repetita. et de tel. consulta di ualia. Sed excusari potest qd intellexit de institutione quantu ad ius. qd ex sola institutione acquiritur. Sed intus statio defacto per inductionem in possessionem subsequitur. Et propterea dici potest. qd motus fuit ex eo qd canones appellant inductionē in possessionem institutionē corporalem. ut. s. de offi. ar. e. ad hoc. s. in quadam uero. Et preterea potuit probabiliter dicere. qd institutio esset intus positio. uel intus statio defacto. cum etiam sic incorpoream possessionē inducit. ut in dicto. s. in quadam. **M**agister noster Ber. scribit. s. de insti. e. ex frequentibus. qd institutio est ius canonicus in ecclesia. uel ecclesiastico beneficio tribuere. Inuestire est quasi possessionem ilius iuris conferre. Postea uero subiugit qd instituere est specialis iuris beneficu. uel dignitatis corporale possessionem tradere. Et in hoc uidetur tradere contraria

Quia primum dicit per institutionem con ferri ius. Et post illam collationē iuris p subsequē factū. i. per inuestiturā que et quasi possessionem. Per qd includit. qd per institutionem acquiritur possessio. Et hoc est certum possessionem non que ri per solam institutionem. uel ex sola inuestitura. sed per inductionem in corporalem possessionem. ut. s. de elec. c. tum in curicis. s. cū uero innuitur. et nōt. hic Hostien. in ti. de insti. et patet. ff. de acqui. pos. l. cum heredes in prin. **S**ed credibile est qd magister Ber. in prima diffinitione. uel destitutione. intellexit de institutione stricte sumpta. per quā tribuntur ius. et non possessionis uel qua si iuris iuris. In secunda intellexisset dī in stitutione largo modo sumpta. **V**el dicendum est qd in prima intellexisset de institutione pertinente ad episcopi in qd tribuit solum ius. In secunda intellexisset de institutione pertinente ad archidia. dī que tribuit possessionem uel quasi Scibitur etiam per do. Hosti. in summa. in ti. de insti. in prin. qd quidam dixerit. qd institutio erat ecclesie. uel ecclesiastici beneficii collegio. Que diffinitione non uideatur esse sufficiens. Quia non ponit omnia substantialia institutionis. Non enim dicit qd ex institutione queratur ius in proprietate beneficii collati. Constat autem qd per institutionem. seu beneficium collationem queritur ius proprietatis illi in quem beneficium confertur. Qd ex eo patet. qd propter collationem factaz in primum. collatio facta in secundum nichil operatur et est casus de preben. c. si tibi. Et tamen si non ualeat per primam collectionem translatum ius in primum. potuisset per secundam collectionem transferri in personam secuti. e. de rei uen. l. quocies. Sed credibile est qd qui predictam diffinitionem induxit. intellexit qd ius per beneficium collectionē transfertur. et hic aliquid liter indicant diffinitionis uerba. **E**t tamen si omnia. s. dicta tollerabili sunt propter probabilem auctoritatem dicentium clarissimus potest dici. Qd institutio est iuris alicuius beneficii. uerbalis collatio. Inuestitam uero collationis seu insti-

tutionis confirmatio seu declaratio per quam inducitur confirmatio. Missio in possessionem est precedentium. i. collationis et inuestiture executio. quod per similia patet. Nam institutio heredis tria sunt per ordinem. Primum est institutio que procedit per dispositioem uerbalis. Secunda est institutionis irrevocabilis confirmatio. que contingit per consequens factum. i. per mortem. Tertium autem est institutionis et confirmatiois executio. que contingit per aditionem hereditatis et sequens amiculum. i. apprehensionem possessionis. licet illa non sit necessaria ad acquisitionem dominii regis hereditarium. sed necessaria est ad acquisitionem possessionis. & de testa. l. omnium. ff. de acqui. pos. cum heredes in primo de bo. pos. l. i. et. ii. Item in datione tutoris. Datur enim aliquando a testata tore. Secunda datio est illa uerbalis quae confirmatur a iudice. ut patet. ff. et. &. de testa. tu. et. confir. tu. Tertio sequitur decretum iudicis ad administracionem concedens. ut. &. ar. tu. l. fi. et in autem. ut. bu. qui. ob. se. here. res mi. §. penult. Item patet in feudo. nam primo feudi concessio. Sed inuestitura que est precedentis concessionis confirmatio. Tertio in possessionem inductio que est concessionis et inuestiture realis executio ut in titulo. quid sit inuestitura. colla. x. Et licet predicta non sint similia quantu ad omnia. similia tamen sunt quantu ad ordinem successionum. et hec uerba sunt secundum absolutam et propriam significacionem uerborum. Sed in presenti regula credendum est et dicendum institutio nem largo modo sumi. et pro omnibus s. dictis modis ponit. Certum est enim ex collatione et inuestitura que fit per episcopum institutio iuris appellatur ut in pre alle. c. cum ex inuncto. s. de hereti. Itz inductio possessionis que fit per archidi. appellatur institutio corporalis. ut. s. de offi. archi. c. ad eo s. in quadam uero. In qua cuop predictarum enim defectus interveniens reddit beneficium receptionem uel retentioem illicitam. Si enim defectus est in institutione uerbalis siue ex parte in-

stituentis ut quia si instituit. qui d. iure instituere non possunt. illicita est detentio uerbi gratia. ut quia institutio fiat per uicarium episcopi etiam generalem quae constat instituere non posse. nisi instituendi potestas simpliciter fuerit permissa per episcopum. ut. s. de offi. uicarii. c. cu generali. l. vi. Et ita debet intelligi. s. de insti. c. ex frequentibus. Vel quia fiat per capitulum de beneficiis ad collationem episcopi pertinentibus. quae constat non ualere. etiam si de uacante. ut. s. de insti. c. i. l. vi. Item si institutio fiat de eo quod non potest de iure institui. ut si instituatur laicus uel alius ieregularis cui prohibetur de iure beneficium ut. s. de insti. c. ii. Idem est si defectus fuerit in institutionis forma. ut quia fuit sub conditione facta. cum actus legitimus non suscipiant conditionem. neque diem. ut. i. eo. actus legitimus. et. s. de elec. in electionibus. l. vi. Et per hoc patet quod institutio largo modo hic summit ut tam institutionem uerbalis et inuestituraz que ius tribuit per inductionem in possessionem. que possessionem et quasi concedit comprehendit. Et hoc ostenditur necessario argumento posito casu quod esset aliquis uerbaliter institutus et inuestitus re ipsa sine inductione in possessionem et auctoritate propria possessionem occuparet. diceretur in cumbero possessioni. ut predo non ut institutus possessor. ff. de acqui. pos. le. si ex stipulatione. i. et. ii. respon. &. e. ti. l. nec natura. Canonica uero institutio appellatur in qua omnia substantialia ualide institutionis largo modo sumpte concurredunt. i. collatione inuestitura et in possessionem inductio et decens persone habilitas tam ex parte conferentis quod ex parte illius in quem collatio facta est et sollemnis institutionis forma. sicut in superioribus est ostensum sicut dicitur legitima tutoris datio quandois dedit qui dare potuit si accepit cui fuerat dandus. et si datur cuius dandi facultas erat. et per tribunal decretum interponitur. ut. ff. de confir. tu. l. naturalis. §. si queratur. Querit autem potest circa materiam supradictam. Primo nunc quid institutio

investitura et in possessionem inducitio
sunt distincte species uel idem significa
ntes. Hic autem declaratum est per su
periora et ideo superuacuum esset repe
re. Secundo queri posset cum sunt spe
cies indistincte proprie sumendo. utru
distincta iura tribuuntur per eas. Et di
cendum est sicut in superioribus patet.
quod per institutionem uerbalem tribuitur
ius proprietatis. et per investitaram de
claratur. et confirmatur illius iuris colla
tio. ut dicto. c. inter cetera. et. c. cum ex
imuncto. Et per inductionem in possesi
onem tribuitur ius quasi administrationis
ut in dicto. c. adeo. et. c. uerum. Pos
set autem alius dicere quod inconueniens
uidetur. quod in eadem re queratur posses
sio et quasi possessio cum possessio consi
stat in rebus corporalibus tantum. ff. de
acqui. pos. l. iii. in prim. et de usuca. l. seg
tur. §. si uiam. quasi possessio consistit
in incorporalibus ff. de seruitu. l. pe. et
si serui. uen. l. sicuti. §. arist. et uti pos
l. fi. sic ergo corporalia et in corporalia
sunt species opposite. et non continentes
circa eandem rem. ut insti. de rebus cor
poralibus. et incor. ff. de re. di. l. i. sic pos
sessio et quasi possessio. uidetur species
opposite et non possent concurrere in ea
dem rem. Sed dicendum est quod in be
neficiis est considerare ipsum ius beneficii
cui qd est in corpore. i. in eodem nume
ro quasi possessio. Item est considerare
res corporales que sub iuris dictione bene
ficii continetur. et in illis dicitur quasi ue
ra possessio corporaliter instituto. Que
ri posset tertio quare est quod per investi
taram factam per anulum uel p librum
aut baculum non queritur uera possessio
uel quasi possessio per clavum traditio
queratur possessio rerum que sub clau
bus constituantur uel custodiuntur. ut
ff. de contrahend. emp. l. clavibus. et d ac
qui. re. do. l. qua ratione. §. item si quis.
et de acquir. pos. l. i. §. si iussisset. Ratio
est quia sub custodia clavum constituuntur.
et continetur. et ideo traditis clau
bus sub quarum custodia sunt ipse res tra
dite intelliguntur. Annulus uero et bacu
lulus seu liber nichil habet comune cum

rebus que in beneficio continentur. et i
per investitaram per baculum facta non
intelligitur translatu possessio. Sicut di
ci solet si tradatur uel legetur instrume
tum in quo continetur emptio predii. uel
alterius rei. ipsa res intelligitur tradita
uel legata quia uera in re quesita proba
tio in instrumento continetur. c. de do
naci. l. i. ff. dele. i. seruū filii. §. eum et d
le. iii. l. qui cirographum. Huius autem
causa queri posset. quarto si institutus
uerbo. et inuestitus annulo inducatur in
possessionem rei unius qui est in beneficio
sibi collato. nomine illius et aliarum an in
telligitur quesita possessio illius tantum
in qua inducitur corporaliter. uel illius et
aliarum. Videlicet quesita possessio omni
um quia iure cauetur quod restituta una re
hereditaria omnes restitute intelliguntur.
si ea mente restituuntur. ut effectus re
stitutionis trahantur ad omnes. ut ff. ad
trebel. l. restituta. in prim. et quia tocius
fundis possessio transfertur in sinuum fu
di angulum. quis ingrediatur. ut. ff. d ac
qui. pos. l. possideri. §. qd autem. si ergo
quesita possessio unius rei que in iure be
neficii continentur omnium in. e. beneficio
apprehensorum quesita intelligantur ta
mē si hoc equitas suadet ius scriptum
contrarium dicit. quia heres querit domi
num omnium rerum hereditarium. ade
ndo hereditatem. et tamen non querit
possessionem alicius rei. nisi eam corporaliter
apprehendat. ut in dicta. l. cū he
redes. et si testa. lib. esse iussus. l. i. §. sce
nola. Ad. l. autem restituta patet respo
sio quia ibi loquitur de transactione da
minū. ad quā sufficit sola restitutio uer
balis ut in eadē. l. et. l. iii. e. ti. In propa
gito autem loquitur de acqui. pos. que in
facto consistit. licet ipsa acquisita ius di
ci posset. ut. ff. de acqui. pos. l. i. in prim.
et. §. si uir uxori. et. l. peregrine circa prin
cipium. et ideo ad positionē unius non se
quitur positio alterius. quod impossibile
est ab eo esse essentialiter seperatum ut
e. de probationibus. l. non nudis. et. le
non episcopis. et. l. nec natalibus. et. le
ad probationem. Item ad l. possiden. §.
quod autem. Respondeo quod ibi non

4

dicitur quod acquiratur possessio aliarum rerum que erant intra fundum et a fudo distincte sed certaque parcum fundi tantum que acquisite parti erant continua te. **¶** Quinto queritur potest circa personas quibus temporibus conferens debet esse capax beneficij conferendi. Et dicendum uidetur quod sufficit eum esse capacem tempore collationis facte licet postea de sinat comuni ex quadam causa quia factum legitime retractari non debet licet postea casus eveniat a quo non potuit inchoari. i.e.c. factum legitime. et ff. de acquiheredi. l. si seruum quis. s. ult. et de his qui sunt sui vel alieni iuris l. patre dregu. iur. l. in ambiguis. s. non est nouum et quia iure cauere est quod si testator qui hereditatem instituit sine delicto suo et absque facto suo perdiderit ius testandi institutio propterea non uiciatur ut ff. de testa. l. is cui. et de bonorum pos. scdm tab. l. i. s. exigit pretor. s. si quis autem ergo institutio de beneficio facta non uiciatur licet instituens ius instituendi perdidit obstat tamen uidetur quod l. caueatur quod si testator heredem instituit ius testandi perdidit propter delictum uel propter suum factum in quia se prebut ad arrogandum institutio uiciatur ut ff. de iniust. et irri. testa. l. si quis exhereditato. s. irritum. et de bono pos. scdm tab. l. qui liberis. s. testem et insti. qui. morte. infir. circa prin. et. s. non tamen. Ergo uiciari uidetur institutio facta de beneficio. **¶** Sed responderi potest quod institutio beneficij tenuit ita quod propter expressam institutoris voluntatem non potuit reuocari. at. ut. s. de preben. cum inter certam non ex quacunquod causa ius instituendi perdidit institutio precedens non uiciatur ut in aut. de tabel. p. s. p. t. Sed institutio heredis non tenebat irreuocabiliter ante mortem testantis cum semper esset uoluntas ambulatoria et immutabilis usque ad mortem. ut. e. de sacro sanc. eccl. l. i. ff. de iure codicil. l. diui. s. licet. et dele. i. l. michi et tibi. s. in legatis et dele. iii. l. si quis in prin. testa. et d. ad imendis leg. l. iii. in. s. ult. et. s. conditio et de dona inter ui. et uxo. cum hic sta-

tus. s. ait oratio et ideo si perdidit testator potestatem testandi ex ea causa quod originem sumat a delicto uel culpa uel docto testantis institutio irritatur ut in p. s. irritum et in. s. non tamen. Sed si ex ea causa perdidit testamenti factio ne que de dolouel culpa testatoris non summat originem institutio non uiciatur. ut in. l. is cui. et in. l. i. s. exigitur et. s. si qd autem. Facilius enim reuocantur ea que a principio non habent effectum irrevocabilem qd ea que a principio irrevocabiliter tenet. ut patet quia donatio inter uiuos que irrevocabiliter tenuit a principio non reuocatur propter delictum subsequens a donante commissum. ut. e. de bonis dap. l. si quis post hec. sed donatio causa mortis reuocatur ratione delicti et condempnacionis que propter alias post delictum subsequitur. ut. ff. de dona. causa mortis. l. si aliquis. **¶** Sexto queritur quibus temporibus debeat esse capax is qui in beneficio instituitur. et uidetur quod ea ratione quaheres institutus debeat esse capax tribus temporibus. s. testamenti. mortis testatoris et adiectionis hereditatis. ff. de heredibus insti. si aliena. s. in extraneis. eadem ratione institutus debeat esse capax beneficij consequendi tribus temporibus. i. tempore institutionis. et tempore inuestiture. et tempore quo mittitur in corporalem possessionem. Sed si mediis temporibus fuerit non capax. i. institucionem et inuestitaram et missionem in possessionem institutio non uiciatur. ex quo tribus temporibus capax inueniretur. ut ff. de hered. institu. l. sed et si in conditio ne s. sollemnis eu. l. seruum meum. sed si capax fuit tribus temporibus. et post illa tria tempora incipiat esse non capax sicutdem ratione delicti sur ut quia homicidium uel aliud enorme delictum commisit qd ipsum inhabilem ad beneficium reddit. priuabitur beneficio ex causa superuenienti. ut. s. de homicidio. uel casu. Sed si propter alium defectum qui ex delicto non sumat originem ut quia senio uel valididine corporali impeditus sit uel alia causa simili non priuabitur sed dabitur alius coadiutor sibi. ut. s. in. t. de cleri. ergo. li.

vi. Septimo queritur quid si credebarur instituentem instituendi habere ius cum in ueritate non haberet a copato errore institutio uicietur et uidi uiciari debere quia factum illius qui credebatur esse tutor et non erat inutile est. ut ff. dibus eorum qui sub tu le qui neceps et de auto tu l tictum s qui rem et de eo q pro tu l si is qui. ¶ Econtra uidetur uiciari non debere de iure canon uel ciuitati quia tenuit ab initio propter errorem communem qui pro ueritate habetur. ff. de supel leg l ini in fi et de offi pre l barbarus philippus et c de tecta l i et de sen interlocuto om iudi l si arbiter et insti de testa s testes et ideo licet postea detegatur ueritas errori contraria non uiciabitur institutio que ab initio tenuit ut infra e c factum legitime. Ad contraria dici potest q ibi fuit error singularis qui nichil operatur in preludiu ueritatis. ff. de acqui here l cum quidam s quod dicitur et de supel le l labeo s uerum si ea Sed in consumptis fructibus et singulis error facti uel iuris excusari debet. ut ff. de here pe l sed et si lege s scire c de ret uen l certum sed secundum theologos qui dicunt q ueritate qua doceps copata uiciatur q ab initio tenuit si apparet contrarium in ueritate debe ret forte in principali aliter iudicari sed de fructibus idem. ¶ Octauo queritur an si in forma institutionis unum d substantialibus obmittatur et cetera obseruentur institutio uicietur. Et dicenduz est q omissione cuiusq substantialis uicia ut ff. de transacti le cum hui s si p et or et ar de re eorum l si pupillorum s si pretor et ad munici l constitutonibus licet omissione leuum et substantialiu non uiciet rem de qua agitur ut ff. de uen inspici l i in fine. ¶ Non queri potest si canonicus prebendam percepit de manu prioris qui non erat legitime institutus an postea possit patere priorem ab ministracione remouerit aqua non legitime institutum. Et uidetur q non iure cauetur q si ergo consequar legatum ab herede instituto in testamento q poteram infringere per querelam uel contra

tabulas sciens me posse q postea non possum rumpere testamentum quasi iuri in eo renunciasse uidear ff. de inoffi tes l si quis s fi et l nichil et dele p bo po pe l fi s omnibus et de bo liber l in se cendum s si quis per qd uidetur q si canonicus sciebat priorem non canonice institutum et prebendam de manu suacepit percipiendo uidetur renunciasse iuri suo dando institutonem eius minus canoncam. Ecotra uidetur q nichilominus possit dicere priorem non canonice institutuz et petere eum remoueri quia si co sequor legatum ab herede qui erat indignus ex eo q defuncti necesse non uideauit nichilominus possum postea euz dicere indignum et auferenda sibi hereditatem ut ff. ad fil l p et ar ff. de pba quidam Item si consequatur legatum ab herede instituto in testamento falso uel minus sollempni nichilominus possum postea dicere testamentum falso uel minus sollempne consequatur heredi hereditate auferendam ut ff. de his quibus ut in dignis l post legatu Sed ut ex premisisar soluitur questio quia si consequor legatum ab herede instituto in testamento q poteram dicere in officiosum uel p contra tab rumpere ideo excluditur qpendebat ex officio meo rumpere uel non rumpere testamentum ut in primis ar sed ubi consequor ab herede indigno uel quia institutus erat in testamento falso uel minus sollempne ideo excludat q ex facto meo non procedebat quo heres est indigne uel q esset filius uel non filius Item q testamentu esset falso uel non falso sollempne uel non sollempne ut in scdis ar sic ergo et in proposito dicendum est q si defectus institutionis fecit de priore non pendebat ex facto canonici percipientis prebendam de manu eius q non impeditatur canonicus institutionem minus canoncam dicere ut dicta l p et l quidam et l post legatum sed si defectus institutionis pendebat ex fc uel ex uoluntate canonici tunc liquidez sciebat eum non canonice institutum uidetur renunciasse iuri suo ut dicta l si pars et l nichil et l filium s omnibus

sed si ignorabat non uidetur renunciare
et ideo non excluditus ut ff. de in ofi-
fice l. mater. s. ceterum. et l. eum qui. 2
ar. ff. de acqui. here. l. nec ls. s. heres. et
l. si is apud quē. s. petant. 2c. **D**ecimo
ante hec tempora dubitari consuevit si
apostolice sedis legatus tempore legatio-
nis sue reseruauerit in aliqua ecclesia be-
neficium alicui conferendum. executores
deputauerit. et postea finito legationis
officio beneficium uacauit. an executores
possint beneficium taliter reseruatū ca-
nonice conferre et consequenter possit p-
eum cui confertur licite optineri. Et ui-
debat qd non quasi auctoritas reserua-
toris expirasset. hoc ipso et legationis
officium expirasset. ar. de test. mili. l. si
certarum. s. fi. et de iure cōdici. l. confi-
ciuntur. s. similes. ad le. fal. l. si post mis-
sionem sicut in legibus illis facta militia
expirat sic auctoritas confirmationis
codicillorum in militia facta. **I**tem pro-
boc erat efficax. ar. de iure. o. iu. l. eum q
s. magistratus. Econtra uidetur collatio-
nem ualere. quia reseruatio collata erat
in tempus quo uacare contingit. et iō
quandoq postea uacare contingat trahi-
uidetur ad tempus reseruationis facte.
quia si contraho sub conditione uel obli-
gatione rem meam. uel disponendo de re-
bus meis. instituendo heredem. uel sub
conditione legando. et postea quādōcūq
existat conditio trahitur ad tps. contrac-
tus et dispositionis retro facte. ut ff.
de periculo. et co. rei uen. l. qd si pendente.
et qai po. in pi. ha. l. fi. s. ticius. et de
test. mili. l. quod dicitur. sed per consti-
tutionem nouam positam. s. de offi. leg.
c. presenti. l. vi. hic dubitatio est remo-
ta. quia reseruationis auctoritas expiret
officio legationis finito. et ideo benefic-
ium qd postea ualeat non potest conferri
canonice per executores nec licite obtine-
ri. ad ar. contraria potest responderi qd
loquitur in eo trahebat et disponebat di-
rebus suis. et ideo eventus conditionis
trahitur dispositionis legatus autem ni-
bil iure habebat in uacaturis. et iō nichil
ad rem. **D**ynus